




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Cao ốc An Khang (A&K Tower)” 

 

Chủ đầu tư dự án: Công ty Cổ phần OBC Thuận An  i 

Địa điểm: Thửa đất số 456 tờ bản đồ số 90, phường An Phú, TP. Thuận An, tỉnh Bình Dương 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ................................................................................................................. i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ..................................... v 

DANH MỤC CÁC BẢNG ..................................................................................... vi 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ................................................................................ ix 

Chương I................................................................................................................... 1 
[...]
9 1212734.773 607663.393 63,60 

1 1212730.148 607726.790  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Cao ốc An Khang (A&K Tower)” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần OBC Thuận An  47 

Địa điểm: Thửa đất số 456 tờ bản đồ số 90, phường An Phú, TP. Thuận An, tỉnh Bình Dương 

 

Hình 2. 1. Vị trí của dự án 

Theo Quyết định số 400/QĐ-UBND ngày 15/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Bình Dương về việc phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2024 thành phố Thuận An: Vị 

trí dự án phù hợp với quy hoạch sử dụng đất của địa phương (đất ở tại đô thị và đất giao 

thông). 

Theo Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình 

Dương về việc phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 thành phố Thuận An: Vị 

trí hoạt động của cơ sở phù hợp với Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 (đất ở tại đô thị 

và đất giao thông). 

Dự án đã được UBND tỉnh Bình Dương cấp Quyết định số 2405/QĐ-UBND ngày 

23/8/2024 về việc chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư dự án 

Cao ốc An Khang (A&K Tower). 

 Dự án đã được UBND thành phố Thuận An cấp Quyết định số 9678/QĐ-UBND ngày 

27/12/2024 về việc phê duyệt Đồ án quy hoạch Tổng mặt bằng tỷ lệ 1/500 Cao ốc An 

Khang (A&K Tower) tại phường An Phú, thành phố Thuận An, tỉnh Bình Dương. 

Dự án nằm trong danh sách các dự án thuộc diện chuyển đổi mục đích sử dụng đất 

trong năm 2024 trên địa bàn thành phố Thuận An theo Quyết định số 2051/QĐ-UBND 

của Ủy ban nhân dân tỉnh ngày 10/7/2024 về việc bổ sung điều chỉnh danh mục công trình, 

dự án chuyển đổi mục đích sử dụng đất vào Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 thành phố 

Thuận An. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Cao ốc An Khang (A&K Tower)” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần OBC Thuận An  48 

Địa điểm: Thửa đất số 456 tờ bản đồ số 90, phường An Phú, TP. Thuận An, tỉnh Bình Dương 

Thành phố Thuận An đang phát triển các hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị, dân cư 

đang tăng trưởng với tốc độ khá lớn theo định hướng phát triển đô thị tương xứng với tầm 

vóc của một thành phố cửa ngõ từ hướng thành phố Hồ Chí Minh, nhu cầu về căn hộ ở trên 

địa bàn ngày càng cao, việc đầu tư xây dựng công trình góp phần vừa tạo điểm nhấn đô thị 

cũng như đáp ứng nhu cầu ở rất cao của người dân. 

Theo Quyết định số 3893/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Bình Dương về việc phê duyệt Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Bình Dương giai đoạn 

2021 – 2030: Đối với khu vực trung tâm đô thị, các khu vực có yêu cầu cao về quản lý 

cảnh quan, ưu tiên phát triển nhà ở theo dự án, tập trung chỉnh trang, nâng cấp đô thị theo 

hướng hiện đại, sinh thái, ưu tiên quy hoạch phát triển các dự án đầu tư xây dựng nhà ở 

mới, từng bước chuyển đổi mô hình sang nhà ở chung cư cao tầng hiện đại, thay thế nhà ở 

thấp tầng,…Địa điểm thực hiện dự án là phường An Phú, TP. Thuận An là khu vực trung 

tâm đô thị, vì vậy việc đầu tư phát triển dự án là phù hợp với định hướng phát triển của địa 

phương và tỉnh Bình Dương. 

Theo điểm a, d khoản 1 Điều 3 (Phân vùng bảo vệ môi trường) tại Quyết định số 

22/2023/QĐ-UBND ngày 06/7/2023 của UBND tỉnh Bình Dương: Dự án thuộc phường 

An Phú, thành phố Thuận An và nước thải của dự án → đấu nối vào Hệ thống thu gom và 

xử lý nước thải đô thị thành phố Tân Uyên → sông Đồng Nai thuộc vùng bảo vệ nghiêm 

ngặt. 

Do đó, dự án phù hợp với quy hoạch phát triển đô thị, quy hoạch phân khu, quy hoạch 

phát triển nhà ở tại địa phương, quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch phân vùng bảo vệ môi 

trường. 

 Dự án “Cao ốc An Khang (A&K Tower)” chưa triển khai xây dựng, quá trình thực 

hiện báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường được lập đồng thời với quá trình lập báo 

cáo nghiên cứu khả thi là phù hợp với Luật bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14. 

2.2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường 

2.2.1. Khả năng chịu tải của môi trường không khí 

Dự án đi vào hoạt động sẽ làm phát sinh khí thải phát tán ra môi trường bao gồm: Bụi 

và khí thải do hoạt động của máy phát điện dự phòng; bụi và khí thải từ hoạt động của 

phương tiện giao thông ra vào dự án. 

Khí thải phát sinh từ máy phát điện dự phòng và từ hoạt động của phương tiện giao 

thông ra vào dự án tương đối nhỏ, tạm thời và không đáng kể. 

Vì vậy, hoạt động của dự án hoàn toàn phù hợp với khả năng chịu tải của môi trường 

không khí. 

2.2.2. Khả năng chịu tải của môi trường nước mặt 

2.2.2.1. Nước mưa 

Toàn bộ nước mưa tại dự án được thu gom vào hệ thống cống hộp B600 bố trí dọc 

theo vách hầm và hệ thống giao thông, chia làm 2 lưu vực thoát nước chính theo hướng 

dốc địa hình, dự kiến bố trí 2 vị trí đấu nối thoát nước mưa. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Cao ốc An Khang (A&K Tower)” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần OBC Thuận An  49 

Địa điểm: Thửa đất số 456 tờ bản đồ số 90, phường An Phú, TP. Thuận An, tỉnh Bình Dương 

+ Vị trí đấu nối 1 (tại góc ranh giáp ranh cơ sở Trường Tín): kết nối vào tuyến thoát 

nước mưa hiện hữu D600 trên đường An Phú 17. Đoạn cống đi ngang dự án từ hố ga đấu 

nối đến hố tại giao lộ với PKV 04 sẽ được chủ đầu tư nâng cấp và thay thế thành D800. 

+ Vị trí kết nối 2 (tại giao lộ An Phú 17 và PKV 04): thông qua tuyến D800 đầu tư 

mới dọc vỉa hè PKV 04, kết nối vào tuyến thoát nước mưa hiện hữu D600. 

Dự án đã được chấp thuận đấu nối theo Văn bản số 3582/UBND-KT ngày 26/09/2024 

của UBND thành phố Thuận An về việc thỏa thuận phương án đấu nối hạ tầng giao thông, 

thoát nước mưa dự án Cao ốc An Khang (A&K Tower). 

Lượng nước mưa chảy tràn được xác định dựa theo TCXDVN 51-2008: 

Q = q x C x F (1) 

Trong đó: 

+ q: cường độ mưa tính toán (l/s.ha) 

+ C: Hệ số dòng chảy, hệ số dòng chảy C phụ thuộc vào loại mặt phủ và chu kỳ lặp 

lại trận mưa tính toán P. 

+ P: chu kỳ lặp lại trận mưa tính toán được xác định theo bảng 3-2 của TCXDVN 

51-2008→ chọn P = 5 năm. 

+ C: theo bảng 3-4 của TCXDVN 51-2008 chọn C được tính trên bề mặt mái nhà, 

mặt phủ bêtông, C = 0,8 

+ F: Diện tích lưu vực, F = 10.141 m2 = 1,0141 ha 

Theo TCVN 7957:2023 – Tiêu chuẩn Quốc gia về “Thoát nước - Mạng lưới và công 

trình bên ngoài – Tiêu chuẩn thiết kế”: 

Cường độ mưa được tính toán như sau: q = A(1+ClgP)/(t+b)n 

A, C, b, n - Tham số xác định theo điều kiện mưa của địa phương theo bảng PL2-1 

của TCXDVN 51-2008, (đối với khu vực tỉnh Bình Dương, chọn A = 11.650; C = 0,58; b 

= 32; n = 0,95); 

t: thời gian dòng chảy mưa tính toán (phút). Khu vực Bình Dương, thời gian mưa 

lớn nhất t = 120 phút (trong khu vực có hệ thống thoát nước mưa) 

Thay vào ta có: q = 11.650 (1+0,58×lg5)/(120+32)0,95 = 138,5 l/s.ha; 

Thay số liệu vào công thức (1), chúng tôi tính được: Q = 104,8 (l/s) 

Theo bảng 14 Sách Các bảng tính toán thủy lực cống và mương thoát nước 

(GS.TSKH Trần Hữu Uyển). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Cao ốc An Khang (A&K Tower)” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần OBC Thuận An  50 

Địa điểm: Thửa đất số 456 tờ bản đồ số 90, phường An Phú, TP. Thuận An, tỉnh Bình Dương 

 

→ Kích thước cống thoát nước mưa đấu nối ra hạ tầng của dự án D=300mm. 

Tuyến cống D800mm (Công ty cổ phần OBC Thuận An đầu tư nâng cấp) trên đường 

An Phú 17 tiếp nhận nước mưa tại dự án vậy nên với kích thước cống là D800mm vẫn đảm 

bảo khả năng tiếp nhận và khả năng thoát nước mưa của dự án. 

2.2.2.2. Nước thải 

Khả năng thu gom nước thải đô thị trên tuyến đường An Phú 17. Trên tuyến đường 

An Phú 17 có hệ thống cống thu gom nước thải D350mm. 

Theo Bảng 10 - Giáo trình Các bảng tính toán thủy lực cống và và mương thoát 

nước của GS.TSKH Trần Hữu Uyển với kích thước cống D350, độ dốc 2/D và đồ đầy 

chọn 0,8 thì lưu lượng có thể tiếp nhận 730 l/s. Do đó, lưu lượng nước thải của dự án là 

551,4 m3/ngày.đêm tương đương với lưu lượng chảy là 6,38 l/s rất nhỏ. Vậy cống thu 

gom nước thải nội bộ đủ khả năng thu gom nước thải phát sinh từ dự án. 

Nước thải sau xử lý sơ bộ được bơm theo tuyến ống nước thải HDPE có áp D200mm 

dài 107,2m => Hố ga trên đường An Phú 16 => Đấu nối vào Hệ thống thu gom và xử lý 

nước thải đô thị thành phố Tân Uyên. (Văn bản số 478/BQL.CNNT-ĐTDA ngày 

30/10/2024 của Ban Quản lý dự án chuyên ngành nước thải tỉnh Bình Dương). 

Nhà máy xử lý nước thải sinh hoạt thành phố Tân Uyên được đưa vào sử dụng từ 

năm 2019, công suất thiết kế là 15.000m3/ngày đêm. Hiện nay, công suất vận hành của 

nhà máy khoảng 10.000m3/ngày đêm, đạt 67% công suất thiết kế (15.000m3/ngày đêm). 

Vậy nên, Nhà máy xử lý nước thải sinh hoạt thành phố Tân Uyên đảm bảo đáp ứng khả 

năng tiếp nhận nước thải sinh hoạt từ dự án với tổng lưu lượng 551,02 m3/ngày. Nước 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Cao ốc An Khang (A&K Tower)” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần OBC Thuận An  51 

Địa điểm: Thửa đất số 456 tờ bản đồ số 90, phường An Phú, TP. Thuận An, tỉnh Bình Dương 

thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT (cột A) trước khi thải ra môi trường.  

Hiện nhà máy sử dụng công nghệ ASBR - xử lý nước thải sinh hoạt bùn hoạt tính. 

Trước khi nước thải được xả ra môi trường sẽ được xử lý khử trùng bằng hệ thống UV, 

không có tạp dư hóa chất, đạt QCVN 14:2008/BTNMT (cột A) trước khi thải ra môi trường. 

Bên cạnh đó, trong quá trình xử lý có các thiết bị online để giám sát xử lý nước thải 24/24 

giờ, vận hành tự động và bán tự động, có sự giám sát của Sở Tài nguyên và Môi trường. 

Quy trình công nghệ xử lý: 

Nước thải → Bể thu gom → Bể điều hòa → Bể xử lý sinh học - Selector → Bể xử lý 

sinh học ASBR → Khử trùng → đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A  Sông Đồng Nai. 

Thuyết minh công nghệ:  

 Nước thải từ các khu vực như căn hộ, khu biệt thự, khách sạn, trung tâm thương 

mại, trường học, nhà dân … được thu gom dẫn về bể thu gom nước thải. Tại bể này có bố 

trí thiết bị tách rác và cụm bơm nước thải chuyên dụng để vận chuyển nước về bể điều hòa. 

Bể điều hoà có tác dụng thu gom các dòng nước thải khác nhau để điều hòa lưu lượng, ổn 

định nồng độ & thành phần các chất ô nhiễm trong nước thải trước khi sang bể xử lý sinh 

học. Trong bể điều hoà có lắp đặt hệ thống phân phối khí thô để đảo trộn các dòng nước 

thải với nhau nhằm mục đích ổn định nồng độ & thành phần chất ô nhiễm, máy thổi khí 

được lựa chọn có độ ồn thấp nhằm giảm thiểu tiếng ồn phát sinh ra môi trường xung quanh. 

 Sau khi từ điều hoà, nước thải được bơm vào các bể ASBR thông qua đường ống 

dẫn nước & phân phối. Việc điền nước vào các bể ASBR này hoàn toàn tự động thông qua 

các van điều khiển và chương trình điều khiển trung tâm. Các bể này là công đoạn chính 

trong quá trình xử lý chính để làm sạch các chất ô nhiễm có trong nước thải. 

 Công nghệ ASBR là công nghệ xử lý nước thải dạng mẻ tuần hoàn liên tục, theo đó 

các quá trình như oxy hóa cacbon, quá trình nitrat hóa, khử nitơ và khử Photpho bằng 

phương pháp sinh học được diễn ra đồng thời. Phương pháp này không cần thiết bị khuấy 

trộn, bể lắng thứ cấp. Quá trình xử lý sẽ diễn ra liên tục khi hệ thống được lắp đặt ít nhất 

là 2 bể hoạt động song song trở lên. 

 Trong suốt quá trình xử lý, bùn hoạt tính sẽ liên tục được sinh ra. Loại bùn này 

không có mùi và không gây nguy hại tới sức khoẻ cho người vận hành và môi trường xung 

quanh khi được xử lý theo quy trình: Bùn được bơm về bể chứa & lưu bùn sau đó được 

bơm lên máy ép bùn để làm khô bùn trước khi đưa đi xử lý hợp vệ sinh. 

 Quá trình phản ứng ở bể ASBR gồm các giai đoạn sau: 

 Giai đoạn 1: Nước thải đầu vào sẽ trộn lẫn với bùn hồi lưu có tỷ lệ F/M cao ở ngăn 

SELECTOR. Sự kết hợp bể SELECTOR với các bể phản ứng khác nhau tạo nên ưu việt 

khác biệt giữa công nghệ ASBR và các bể hoạt động theo công nghệ SBR. Đặc điểm này 

giúp loại bỏ dây chuyền FILL và FILL-ANOXIC-MIX mà thay vào đó là dây chuyền FILL-

AERATE và do đó vận hành hệ thống đơn giản hơn. 

 Hệ thống này đảm bảo quá trình xử lý sinh học sẽ chủ yếu là tạo ra các hạt bùn hoạt 

tính, và do đó làm tăng độ an toàn trong quá trình vận hành, giảm thiểu sự tập trung dòng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Cao ốc An Khang (A&K Tower)” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần OBC Thuận An  52 

Địa điểm: Thửa đất số 456 tờ bản đồ số 90, phường An Phú, TP. Thuận An, tỉnh Bình Dương 

thải. Bể Selector hỗ trợ quá trình phát triển các vi sinh vật khử photpho, do đó photpho 

được khử theo phương pháp sinh học mà không cần thêm hoá chất. 

 Giai đoạn 2: Quá trình phản ứng diễn ra trong bể ASBR gần tương tự như quá trình 

SBR & Aeroten truyền thống, chỉ khác dòng vào ra là liên tục. Đây là phương pháp xử lý 

nước thải mà qua đó các quá trình như oxy hóa cacbon, quá trình nitrat hóa, khử nitơ và 

khử Photpho bằng phương pháp sinh học được diễn ra đồng thời. Quá trình xử lý sẽ diễn 

ra liên tục do có 02 bể hoạt động song song/01 module và lệch pha nhau. Tổng thời gian 

phản ứng của 1 chu kỳ là 4 giờ. 

 Nước thải sau khi xử lý ở các bể ASBR đạt tiêu chuẩn theo yêu cầu và được hút ra 

bởi các thiết bị thu nước DECANTER. Nước thải sẽ được xử lý khử trùng bằng hệ thống 

UV, không có tạp dư hóa chất, đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A  Sông Đồng Nai. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Cao ốc An Khang (A&K Tower)” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần OBC Thuận An  53 

Địa điểm: Thửa đất số 456 tờ bản đồ số 90, phường An Phú, TP. Thuận An, tỉnh Bình Dương 

Chương III 

ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG 

NƠI THỰC HIỆN DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

3.1. Dữ liệu về hiện trạng môi trường và tài nguyên sinh vật 

3.1.1. Chất lượng của các thành phần môi trường có khả năng chịu tác động trực tiếp 

bởi dự án 

3.1.1.1. Dữ liệu về môi trường không khí 

Kết quả quan trắc không khí tháng 10/2024 cho thấy nồng độ 18/20 thông số quan 

trắc (bụi PM10, CO, NO2, SO2, O3, bụi chì, xylen,…) tại các điểm quan trắc trên địa bàn 

tỉnh Bình Dương đạt chuẩn so với QCVN 05:2023/BTNMT. 

Tiếng ồn vượt tại các vị trí: ngã tư cầu Ông Bố (GT2) vượt 9,6 dB(A); gần ngã ba 

Cổng Xanh (GT3) vượt 8,2 dB(A); Ngã tư An Phú (GT4) vượt 7,8 dB(A); Đường Đại lộ 

Bình Dương - Thủ Dầu Một (GT5) vượt 6,6 dB(A)…. 

(Nguồn: https://moitruongbinhduong.gov.vn/tin-tuc/chi-so-chat-luong-khong-khi-

aqi-tren-dia-ban-tinh-binh-duong-thang-10-nam-2024-16982.html). 

Tiếng ồn tại các khu vực trên vượt tiêu chuẩn là do tại các nút giao thông chính có 

mật độ phương tiện vận tải lớn. 

3.1.1.2. Dữ liệu về môi trường nước mặt 

Nước thải sau xử lý sơ bộ của dự án được thu gom, đấu nối vào Hệ thống thu gom 

và xử lý nước thải đô thị thành phố Tân Uyên, không xả ra trực tiếp ra môi trường, nên 

trong mục này chúng tôi sẽ không đề cập đến. 

3.1.1.3. Dữ liệu về chất lượng nước ngầm 

Vị trí Dự án nằm tại phường An Phú nên nước cấp cho quá trình hoạt động hoàn 

toàn lấy từ nguồn nước cấp của khu vực, không khai thác sử dụng nước ngầm nên trong 

mục này chúng tôi sẽ không đề cập đến. 

3.1.2. Số liệu, thông tin về đa dạng sinh học có thể bị tác động bởi dự án 

Khu đất thực hiện Dự án là khu đất trống nên dữ liệu về đa dạng sinh học không 

nêu trong báo cáo này. 

3.1.3. Các đối tượng nhạy cảm về môi trường, danh mục và hiện trạng các loài thực 

vật, động vật hoang dã, trong đó có các loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ, 

các loài đặc hữu có trong vùng có thể bị tác động do dự án 

Khu đất thực hiện Dự án là khu đất trống nên không có các yếu tố nhạy cảm về môi 

trường, không có các loài thực vật, động vật hoang dã nguy cấp, quý hiếm. 

3.1.4. Số liệu, thông tin về đa dạng sinh học biển và đất ngập nước ven biển có thể bị 

tác động bởi dự án 

Do vị trí dự án nằm trong khu vực đã được quy hoạch cụ thể nên dữ liệu về đa dạng 

sinh học biển và đất ngập nước ven biển không nêu trong báo cáo này. 

https://moitruongbinhduong.gov.vn/tin-tuc/chi-so-chat-luong-khong-khi-aqi-tren-dia-ban-tinh-binh-duong-thang-10-nam-2024-16982.html
https://moitruongbinhduong.gov.vn/tin-tuc/chi-so-chat-luong-khong-khi-aqi-tren-dia-ban-tinh-binh-duong-thang-10-nam-2024-16982.html


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Cao ốc An Khang (A&K Tower)” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần OBC Thuận An  54 